
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

Delibera n. 21 dell’Assemblea consortile seduta del 21/10/2015

OGGETTO: DOCUMENTO ANNUALE DI DIFESA DEL SUOLO 2016. ADOZIONE

L’anno duemilaquindici, il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 15.30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino n.60 
PISA, presso la sede del  Consorzio,  si  è riunita  l’Assemblea Consortile,  a seguito  della convocazione prot.  n.   107  del 
13.10.2015.

Membri presenti alla votazione N. 20 Membri Assenti alla votazione N. 6

N. MEMBRO DELEGATO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 
GIUSTIFICATO

1 MEMBRO ELETTO BETTARINI DANIELE  X  

2 MEMBRO ELETTO MONACO MARCO  X  

3 MEMBRO ELETTO VENTAVOLI MAURIZIO  X  

4 MEMBRO ELETTO CASELLA SILVANO  X  

5 MEMBRO ELETTO CHIELLINI LAURA  X  

6 MEMBRO ELETTO MARIOTTI TIZIANA  X 

7 MEMBRO ELETTO BETTI RICCARDO  X  

8 MEMBRO ELETTO GRONCHI ALESSANDRO  X  

9 MEMBRO ELETTO MORI MARCO  X  

10 MEMBRO ELETTO GALLIGANI PIER LUIGI  X  

11 MEMBRO ELETTO STEFANUCCI ULISSE  X  

12 MEMBRO ELETTO TRINCI MARIO  X  

13 MEMBRO ELETTO ZALUM PAOLO  X  

14 MEMBRO ELETTO SCUDERI MASSIMO  X  

15 MEMBRO ELETTO VENEROSI  PESCIOLINI GINEVRA  X 

16 REGIONE TOSCANA NIERI ILARIA  X  

17 COMUNE COLLESALVETTI BACCI LORENZO  DEMI RICCARDO X  

18 COMUNE  PALAIA GHERARDINI MARCO  X  

19 COMUNE PISA FILIPPESCHI MARCO  SERFOGLI ANDREA X

20 COMUNE SAN MINIATO GABBANINI VITTORIO  FATTORI MARZIA X  

21 COMUNE MARLIANA TRAVERSARI MARCO  X  

22 PROVINCIA PISTOIA VANNI RINALDO  X  

23 PROVINCIA LIVORNO FRANCHI ALESSANDRO  X  

24 COMUNE FUCECCHIO SPINELLI ALESSIO  TARABUGI SILVIA X  

25 PROVINCIA PISA FILIPPESCHI MARCO X

26 COMUNE MONSUMMANO VANNI RINALDO SINIMBERGHI ELENA X

Presiede l’adunanza  IL PRESIDENTE Marco Monaco.

E’ presente IL DIRETTORE GENERALE, Dott. Giovanni Bracci, in qualità di Segretario Verbalizzante, ai sensi del Decreto del 
Presidente, n. 1 del 18.03.2014.

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

1/3



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Si dà atto che i consiglieri Tarabugi e Sinimberghi si allontanano dalla sala della riunione e pertanto i presenti risultano essere ora 
18.

Premesso che 

- l’art.12  quinquies  della  L.R.  91/1998,  “Norme  per  la  difesa  del  suolo”,  prevede  al  comma  1  che  la  Giunta 
Regionale approvi entro il 10 novembre di ciascun anno il Documento Annuale per la Difesa del Suolo (DADS) in 
riferimento all’anno successivo, in attuazione degli obiettivi, finalità e tipologie di intervento definite dal P.A.E.R. 
e sulla base delle proposte formulate dalla conferenza permanente per la difesa del suolo e dai consorzi di bonifica 
di cui alla L.R. 79/2012;

- il  suddetto  documento  è  articolato  in  una parte  inerente  studi  e  progetti  da  finanziare,  ed  una  seconda  parte 
riservata agli interventi veri e propri;

- il DADS relativo agli interventi che dovevano essere finanziati e realizzati nel corso dell’anno 2015 è tuttora in 
fase di istruttoria presso i competenti uffici regionali, in quanto a livello nazionale è in corso la predisposizione del 
Piano Nazionale contro il Dissesto Idrogeologico, le cui risorse finanziarie saranno stanziate anche in funzione 
della compartecipazione regionale e che dunque il Documento Annuale per la Difesa del Suolo per l’anno 2015 in 
prima definizione sarà limitato alla individuazione delle attività di progettazione e di indagine, nonché alle attività 
di manutenzione di cui all'art. 23 della L.R. 79/2012 con particolare riferimento alle opere classificate in seconda 
categoria idraulica, ammissibili di finanziamento per l’anno 2015;

- con DGRT n. 508 del 7/4/2015 è stato approvato il primo stralcio del DADS 2015 relativo al finanziamento di 
studi e progetti, oltre che alla manutenzione delle Opere Idrauliche di II categoria;

- nell’ambito  della  suddetta  approvazione questo Consorzio  ha ricevuto  il  finanziamento  di  €  12.100,00 per  la 
progettazione di una cassa di laminazione sul Rio Vallebuia, in Comune di Fucecchio.

Preso atto pertanto che le procedure per l’approvazione del Documento Annuale di Difesa del Suolo riferito all’anno 
2015 sono ancora in corso, mentre per l’anno 2016 non sono state ancora avviate.

Richiamate le proposte che a suo tempo sono state presentate alla Regione da questo Consorzio, affinché le medesime 
venissero inserite all’interno del  Documento Annuale di  Difesa del  Suolo,  anno 2015,  relativamente  a progetti  e 
documenti  preliminari  alla  progettazione,  ad  oggi  non  finanziati,  ed  inserite  nella  tabelle  allegate  alla  presente 
Deliberazione, di cui formano parte integrante.

Rilevate le ulteriori proposte formulate dalle Aree tecniche, al fine di un loro inserimento nel Documento Annuale di 
Difesa del Suolo anno 2016, descritte nella due tabelle allegate alla presente Deliberazione, di cui formano parte 
integrante.

Considerato che i progetti proposti ed i documenti preliminari alla progettazione riguardano importanti ed urgenti 
interventi,  atti  a  ridurre  il  rischio  idraulico  dei  territori  ricadenti  all’interno  del  comprensorio  di  bonifica  Basso 
Valdarno.

Ritenuto pertanto di  confermare la richiesta di  inserimento nel  Documento di  Difesa del  Suolo anno 2016,  delle 
proposte presentate nel 2015 e che ad oggi non sono state ancora finanziate, nonché di quelle di nuovo inserimento.

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione delle proposte suddette.

A voti unanimi:

2/3



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

DELIBERA

1. di adottare le proposte formulate dalle Aree Tecniche, descritte nelle due tabelle allegate alla presente Deliberazione 
e di cui formano parte integrante, da presentare alla Regione nell’ambito del Documento Annuale di Difesa del Suolo, 
anno 2016;

2. di dare mandato al Presidente ed al Direttore Generale di provvedere alla presentazione delle proposte alla Regione 
Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Bracci

Documento sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE
Marco Monaco

Documento sottoscritto con firma digitale

3/3


